*Galli*; sextum vero librum, qui nihil aliud est, quam Ecclesiæ Romanæ Liber Penitentialis, edidit *Hugo Menardus* Benedictinus Congregationis Sancti Mauri in Notis ad Sancti Gregorii Magni Sacramentarium. Ado Ordinis Sancti Benedicti in Cœnobio Ferrariensi Monachus, sicut demonstrat *Mabillonius* parte II. sæculi IV. Benedictini, & postea Viennensis in Galliis Episcopus, Martyrologium Romæ publici juris fecit *Rosweidus* Societatis Jesu (a). Edidit etiam idem *Ado* Chronicon ab exordio Mundi, ad annum usque Christi dcccxxi. quod postea ab alio auctore fuit continuatum. Scripsit quoque Vitam Sancti *Desiderii* Viennensis Episcopi, quæ ab *Henrico Canisio* Tomo VI. antiq. lect. edita est, & Vitam Sancti *Theoderii* Abbatis, Viennensis, quæ in Appendice sæculi I. Benedictini inserta est. *Isaac* Lingonensis Episcopus Collectionem Canonum adornavit ex Decretis Synodorum, quæ a Sancto *Bonifacio* Moguntino Episcopo, Sedis Apostolicæ per Germaniam, & Galliis Legato fuerunt congregatæ, & ex Capitularibus Regum Francorum. Hanc Canonum Collectionem primum in lucem edidit *Sirmondus* Tomo III. Concil. Gallæ. Eisdem etiam *Isaac* Lingonensis Epistolam de Canone Missæ edidit *Lucas Dachevrius* Tomo I. Spicilegii. Denique *Freculphus* Monachus primum Fuldensis, Ordinis Sancti Benedicti, & postea Luxoviensis in Provincia Rotomagensi, Episcopus, scripsit Chronicon a mundi exordio usque ad annum DC. in duas partes distributum. Primam partem, quæ septem libris constat, ad Christum usque produxit, & *Elizabethi* Abbati dicavit: Alteram partem, quæ a Christo usque ad annum circiter sexcentisimum protenditur, in quinque libros partitus est, eoque *Judithæ* Augustæ *Ludovici Pii* Imperatoris conjugii, & *Caroli Calvi* Matri nuncupavit.

(a) Pigeret hic præterisse *Adonis* martyrologium ab additamentis, quæ sensim passum est, purum & sincerum modo extare opera Cl. *Dominici Georgii* Rodigini, viri, dum viveret, mihi amicitia conjuncti, quem præpropere annos nonnullos raptum eruditi dolent. Prodiit ejus opus Romæ an. 1745. Tom. I. fol.

D. Hi sunt igitur omnes Scriptores, qui nono Ecclesiæ sæculo in Galliis floruerunt?

M. Sunt & nonnulli alii doctrina & pietate illustres, qui Monasticam vitam professi eruditissimis Operibus de Ecclesiæ & de Monastica disciplina in Galliis nono sæculo optime meriti sunt. Primas inter illos tenet Sanctus *Benedictus* in Septimania natus, & Abbas Monasterii *Anianensis*, ita denominati a rivu *Aniana*, ubi Sanctus *Benedictus* cellam primum erexit, ac post aliquot annos Monasterium *Anianense* ab eodem rivu sic appellatum, & Sancto Salvatore dicatum ædificavit. Disciplinam Monasticam, quam in suo Monasterio *Anianensi* instituit, in varia Galliæ ac Germaniæ Cœnobia postea feliciter propagavit, ut *Gellonense* a S. *Willemmo* comite excitatum, *Mosciacense* in Biturigibus ab *Egone* Comite conditum; *Indense*, aliaque non pauca.

Ad restaurandam vitæ Monasticæ disciplinam, Sanctus ille Abbas aliquos edidit libros, quorum unus inscribitur: *Codex Regularum*, quem *Lucas Holstenius* Vaticanæ Bibliothecæ Præfectus ex veteri MS. Codice Colonienfi a *Fabio Cœgio* tum temporis in Germania Nuncio Apostolico, & postea Romano Pontifice *Alexandro VII.* dicto descriptum publicavit anno 1661. Alter liber hunc habet titulum: *Concordia Regularum*, in quo libro extant Regulæ omnino sex ac viginti, quæ cum Regula Benedictina conferunt ac conciliantur. Hanc *Regularum Concordiam* cum Regula Benedictina *Hugo Menardus* e Bibliotheca Floriacensi erutam vulgavit Parisiis anno MDCCXXVIII. Præter hosce duos libros, composuit etiam *Benedictus* *Anianensis* Abbas librum, qui continet Homilias, & sermones Paræneticos Sanctorum Patrum ad instructionem Monachorum scriptos vel habitos, quem librum mox citatus *Lucas Holstenius* edidit instar Appendicis ad *Codicem Regularum*. Auctor quoque censetur Sanctus *Benedictus* *Anianensis* Abbas *Capitulorum*, quæ pro Monasteriorum bono regimine in Concilio *Aquisgranensi* anno dcccxvii. constituta sunt, idque *Ardo* cognomento *Smaragdus* in Vita, quam descripsit, Sancti *Benedicti* *Anianensis* Abbatis manifeste insinuat. Denique, postquam Sanctus ille Abbas non tantum Regularem disciplinam, sed etiam litterarum studia in ordine suo redintegrasset, obiit, teste jam citato *Ardone Smaragdo*, tertio Idus Februarii anni dcccxxi. in Monasterio *Indensi*, quod ipsi *Ludovicus Pius* Imperator prope *Aquisgranum* construxerat, ut ejus consiliis ad disciplinam Ordinis Benedictini restaurandam facilius uteretur. Colitur Sanctus *Benedictus* *Anianensis* Abbas die XI. Februarii, ut videre est apud *Mabillonium* parte I. sæculi IV. Benedictini, & apud *Bollandum* ad diem XII. mensis Februarii, ubi uterque ejus Vitam ab *Ardone Smaragdo* tanti viri discipulo *Indensium* Monachorum efflagitatu lucubratam exhibet, Notisque illustrat. Sancto *Benedicto* Abbate *Anianensi* doctrina ac pietate haud inferior fuit *Hilduinus* Abbas Monasterii S. *Dionysii* prope Parisios, qui, jussu *Ludovici Pii* Imperatoris, Vitam Sancti *Dionysii* *Areopagite* composuit cum prosa, tum carmine; quæ lucubrationes vulgo *Areopagitica* appellantur. Sed quæ de *Dionysio* Parisiorum Episcopo scripsit *Hilduinus*, graves nostro sæculo inter Viros eruditos controversias excitarunt, quorum bene multi existimant, in hoc peccasse *Hilduinum*, quod componens Vitam S. *Dionysii* Episcopi Parisiensis, eum cum Sancto *Dionysio* *Areopagita* Atheniensi Episcopo male confuderit. Hinc non multis abhinc annis varii libri de opinionibus *Hilduini* circa Sanctum *Dionysium* *Areopagitam* ejusque scripta a Viris doctissimis hac de controversia inter se discordibus in lucem emissi sunt, quorum hinc inde argumenta si scire aveas, leges Dissertationem doctissimi Patris *Nicolai le Nouvry* Benedictini Congregationis Sancti Mauri Tomo I. Apparatus ad Bibliothecam Maximam Patrum.